
令和４年１月２５日 

保護者・関係者各位 

学校法人 明照学園 

理事長 遠藤 弘道 

【改訂版】新型コロナウイルス感染症に関する当学園の対応について【R3 年度】 

平素は、当園の教育・保育・運営にご理解・ご協力いただき、ありがとうございます。 

報道等でご承知のとおり、全国的に新型コロナウイルス感染症が再拡大しております。いわき市でもオミクロ

ン株を含む感染者が増加傾向にあり、今後、市内においても感染の急拡大が危惧され、ご不安を抱えていらっし

ゃる方が多いかと存じます。 

当園としても、新型コロナウイルス感染拡大を防止すべく、当園で講じている対策を改訂し、改めて共有させ

ていただきます。 

保護者のみなさまにおかれましては、引き続き、感染防止活動へのご協力、また、当園が講じる感染防止策等へ

のご理解・ご協力をお願いいたします。 
※今後、対応を変更する場合は、プリント・連絡アプリ等で配信をいたしますので、よろしくお願いいたします。 

 

【保育内容について】 

① 教室での保育活動について 

通常通り実施いたします。 

全教室にはプラズマクラスターを完備しております。 

また、机・椅子等の除菌に関しても毎日行っております。 

② 体育ローテーション・体育教室 

通常通り実施いたします。 

また、体育ローテーションや体育教室の体育活動に関しては、園児のマスクは着用いたしません。 

跳び箱などの体育器具等の除菌等を徹底いたします。 

③ 給食・おやつについて 

園児が向かい合わせにならないように、食事・おやつを取るように配慮しております。 

④ 行事について 

感染症対策を講じながら、年間計画に基づき実施いたします。 

※ただし、感染拡大の状況に応じて、延期・中止・縮小等の判断をさせていただく場合がございます。 

⑤ その他 

誕生会等、プレイルームやホールに全園児が集合するような機会は減らし、各教室で行います。 

 

 

【園内の出入りについて】 

① 不特定多数の人の出入りを減らすよう、出入り業者、外部との打ち合わせ等、園内に入る必要性がない事例

に関しては、園舎正面入口外にて対応をいたします。 

※ただし、未就園児教室・見学会は、人数等制限等、対策を講じて実施する予定です。 

② 園内に出入りする場合、各園の入口に設置している手先の消毒液にて、消毒のご協力をお願いいたします。 

また、マスクは必ず着用してください。 

③ 各習い事の対応につきましては、各担当の先生にお問い合わせください。 

④ お迎えの際、保護者等が密集しないよう、各園対策を講じておりますので、そちらに従い行動してください。 

 



【当園の感染症対策について】    

① 園内において、手洗いやうがい、備品等の消毒などの基本的な感染症対策を徹底します。 

② プラズマクラスター（全教室）、次亜塩素酸水を導入し、衛生管理に配慮しております。 

③ 教室内の換気は 30 分に 1 度行っております。 

④ 毎朝職員の検温を実施し、37.5 度以上ある場合は自宅待機とします。 

⑤ バス運行の際は、利用人数の都合上、座席の間隔をあけて座ることはできません。あらかじめご了承くだ

さい。窓を少し開けたり、引き続き手の消毒を行う等、予防対策の徹底を行います。 

⑥ 感染拡大地域への不要不急の往来、大人数での会食は自粛いたします。 

⑦ 専門業者により、抗ウイルス・抗菌コーティング「キノシールド」を全施設に施工しております。 

 「キノシールド」に関しては、右記の URLをご覧ください。https://www.kinoshita-kokin.com/ 

施工の様子はこちらの当園 YouTube チャンネルからご覧いただけます。 

 https://www.youtube.com/channel/UCEUxyJ0a3D6O10YI33q_eWA 

 

【保護者のみなさまへのお願い】 

①丁寧な手洗い・消毒、マスク着用、食事中の会話の自粛などの感染予防対策を実施するとともに、検温を行

うなど健康管理に留意してください。 

② 園児・児童の登園前の検温等や登園後における健康観察の徹底をお願いいたします。体調不良の場合には、

登園をお控えいただき、速やかにかかりつけ医や「受診・相談センター」へ連絡してください。 

③ 保護者をはじめ、同居家族に対しても健康管理に十分留意いただきますよう、お願いいたします。 

④ 感染拡大地域への不要不急の往来は、極力自粛いただきますよう、お願いいたします。 

⑤ 大人数での会食はお控えください。 

⑥ 下記の「発熱等、風邪の症状がみられる場合」「園児の登園判断について」をよくお読みいただき、ご理解

ご協力をお願いいたします。 

 

○発熱等、風邪の症状がみられる場合 

ご家庭でお子様の健康観察をしていただき、登園の際は必ず検温をしてから、登園いただきますようお願いい

たします。また、園児本人や同居ご家族に発熱等の風邪の症状がみられる場合は、症状が改善するまで、登園

をお控えいただきますよう、ご協力をお願いいたします。 

上記以外、問題が特にない場合においても感染リスク等で不安な時は無理をせずお休みをしてください。 

なお、気になる症状がある場合は必ず医療機関・保健所等にご相談ください。 

 

〇園児の登園判断について  

下記の場合、必ず速やかに園にご報告ください。 

① 園児本人が感染、または濃厚接触者（接触者）となった場合 

→出席停止（再登園は保健所・医療機関等の指示に従って下さい） 

② 同居ご家族が感染、または濃厚接触者（接触者）となった場合 

→出席停止（再登園は保健所・医療機関等の指示に従って下さい） 

③ 同居ご家族の職場または学校等で感染が発生し、同居ご家族が PCR 検査を受けることになった場合 

→検査結果が出るまで出席停止  

① 陽性の場合、園児は出席停止 

② 陰性の場合は、登園可能 

※教職員の出勤に関しても、上記の園児の対応に準じて対応してまいります。 

 

https://www.kinoshita-kokin.com/
https://www.youtube.com/channel/UCEUxyJ0a3D6O10YI33q_eWA


【当園の情報開示に関する方針について】 

① 教職員・園児で感染者が判明し、かつ、園の運営に影響が出る場合のみ、状況に応じて HP や連絡アプリ等

で保護者や地域のみなさまへ情報を開示いたします。 

② 学園関係者並びにその家族の人権尊重・個人情報保護について、当園では厳正に対応、管理し、感染者等の

特定などにつながる情報は一切外部に提供いたしません。 

※学園関係者…教職員・園児・園児の保護者等 

③ 上記の方針に従い、情報を開示してまいりますので、各施設の教職員に対するご質問・お問い合わせは、各

施設の運営上、極力お控えいただきますようお願いいたします。 

 

【感染の情報について】 

市内での感染拡大が進みますと、感染に関する情報が錯そうする傾向にあります。 

確証のない情報を流布したり、感染が発生した施設等、感染者等やそのご家族に対する誹謗中傷はおやめくださ

い。 

 

【各種感染症情報について】 

〇新型コロナウイルス感染症関連情報【いわき市】 

http://www.city.iwaki.lg.jp/www/contents/1582261344207/index.html 

〇いわき市新型コロナ特設サイト 

https://iwaki-covid19-

info.com/?fbclid=IwAR1oZZXHKOZ0XwJxvMhDO71gAOi2it9rPht0qJ1Mci8pohhgEOYmxgIh6RE 

〇新型コロナウイルスに関するQ＆A【厚生労働省】 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html 

http://www.city.iwaki.lg.jp/www/contents/1582261344207/index.html

